
_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.27 del 01/02/2024

Pag.1 di 5

ORIGINALE

n. 27 registro deliberazione
SETTORE CULTURA E TEMPO LIBERO, ATTIVITÀ INTERNE, PARITÀ E

ANTIDISCRIMINAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 01/02/2024

OGGETTO

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CUNEO E LA CAMERA DI COMMERCIO DI CUNEO PER LA
VALORIZZAZIONE CONGIUNTA E COORDINATA DI OPERE D’ARTE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI
CUNEO E/O ESPOSTE PRESSO LE SEDI COMUNALI – APPROVAZIONE

L'anno duemilaventiquattro addì uno del mese di febbraio alle ore 09:00 nella sala delle adunanze, a seguito di
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:.

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE MOTIVO

1. MANASSERO PATRIZIA SINDACO Si

2. SERALE LUCA VICESINDACO Si

3. CLERICO CRISTINA ASSESSORE Si

4. DEMICHELIS GIANFRANCO ASSESSORE Si

5. FANTINO VALTER ASSESSORE Si

6. GIRARD ANDREA ASSESSORE Si

7. OLIVERO PAOLA ASSESSORE Si

8. PELLEGRINO LUCA ASSESSORE Si

9. SPEDALE ALESSANDRO ASSESSORE Si

10.TOMATIS SARA ASSESSORE Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.27 del 01/02/2024

Pag.2 di 5

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. GIORGIO MUSSO

Il SINDACO PATRIZIA MANASSERO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dispone la trattazione
dell'argomento in oggetto indicato.

Su relazione dell'Assessora CLERICO CRISTINA



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.27 del 01/02/2024

Pag.3 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, programmazione e

realizzazione di iniziative ed attività culturali e di valorizzazione del patrimonio storico-artistico civico e
del territorio, anche attraverso mostre e rassegne, in piena collaborazione con gli Enti operanti sul
territorio cittadino;

- il Comune di Cuneo ha in proprietà un patrimonio di opere d’arte, articolato in dipinti, sculture, disegni,
incisioni, di grande pregio; l’ente, inoltre, patrocina, promuove e collabora a mostre ed esposizioni
culturali di artisti e fotografi contemporanei, che si svolgono nelle sale espositive della città,
principalmente localizzate presso Palazzo Samone, in Via Amedeo Rossi 4 e Palazzo Santa Croce, in Via
Santa Croce 6, a Cuneo;

- la Camera di Commercio di Cuneo, con sede in Cuneo, Via Emanuele Filiberto, n.3, ha di recente
ristrutturato, con l’autorizzazione della Soprintendenza in quanto l’edificio è sottoposto a tutela, il
“Salone del Futuro”, ampio locale in cui sono aperti gli uffici al pubblico e il nuovo “Spazio Impresa”;

- il Comune di Cuneo e la Camera di Commercio di Cuneo prevedono di collaborare ad un progetto
congiunto e integrato di valorizzazione culturale che si articola nelle seguenti attività:
1. ricerca e selezione di una o più opere d’arte facenti parte del patrimonio culturale civico e

esposizione temporanea della/e stessa/e per un periodo non superiore a mesi 3/tre presso la nuova
sala espositiva della Camera di Commercio, “Salone del Futuro”;

2. assenso previo della competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Province
di Alessandria, Asti e Cuneo, necessaria per la movimentazione temporanea di opere con più di
50/cinquanta anni di vita;

3. richiesta, da parte del Comune di Cuneo, agli organizzatori delle mostre patrocinate e promosse dalla
Città e/o esposte presso le sedi della stessa di collaborare per esporre una o più opere presso il
“Salone del Futuro” della Camera di Commercio di Cuneo;

4. promozione, comunicazione congiunta delle attività di progetto.
 
Dato atto che, per disciplinare la suddetta collaborazione, è stata predisposta la bozza di convenzione che
viene conservata agli atti del Comune di Cuneo, presso gli uffici del Settore Cultura e Tempo Libero,
Attività Interne, Parità e Antidiscriminazione;
 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Cultura e Tempo
Libero, Attività Interne, Parità e Antidiscriminazione, dottor Bruno Giraudo, e alla regolarità contabile del
Dirigente del Settore Ragioneria e tributi, dottor Carlo Tirelli, espressi ai sensi dell'articolo 49 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge;

 
DELIBERA

1) di approvare la convenzione fra il Comune di Cuneo e la Camera di Commercio di Cuneo, con sede in
Via Emanuele Filiberto, 3, 12100, Cuneo (CF 80000110041), autorizzando la Sindaca del Comune di
Cuneo, Patrizia Manassero, a sottoscrivere la convenzione di cui trattasi, conservata agli atti del
Comune di Cuneo, presso gli uffici del Settore Cultura e Tempo Libero, Attività Interne, Parità e
Antidiscriminazione;



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.27 del 01/02/2024

Pag.4 di 5

2) di dare atto che eventuali impegni di spesa conseguenti alla sottoscrizione dell’atto (art. 7) verranno
disposti con successivi provvedimenti dirigenziali;

3) di dare atto che responsabile dell’esecuzione del provvedimento è la Dott.ssa Michela Ferrero, Istruttore
Direttivo Amministrativo del Settore Cultura e Tempo Libero, Attività Interne, Parità e
Antidiscriminazione, con funzione di Responsabile del Servizio Musei, Teatro e Cinema.

 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere, avuto riguardo alla necessità di procedere, in tempi brevi, alla stipula
della convenzione di cui trattasi al fine di dare continuazione all’organizzazione e realizzazione delle attività
previste nei prossimi mesi, fin da gennaio 2024;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge;

 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

*************



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.27 del 01/02/2024

Pag.5 di 5

Verbale fatto e sottoscritto

IL SINDACO
PATRIZIA MANASSERO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. GIORGIO MUSSO

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134 comma 4 del
Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. GIORGIO MUSSO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Cuneo ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
ss.mm.ii.


